

DZIS ★ Nowe dzielnice mieszkaniowe Łodzi ★ Za siedem lat zmieni się nasza kuchnia... ★ „Czerwone światło“ przed zegarkami szwajcarskimi ★ W powieści „Goni za złudzeniem rzeczywistości“ w kinie ★ Od futra do futra ★ Sport...

Oplata pocztowa uliszczona ryczałtem

Cena 50 gr
Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XV

Łódź, piątek 9 stycznia 1959 roku

Nr 7 (3711)

Napięcie między Bonn i Kairem

Serdeczne przyjęcie zgotowane Grotewohlowi — „kamieniem obrazu“

Czy NRF zerwie stosunki dyplomatyczne z ZRA?

BONN (PAP). — Niezadowolenie w Bonn z powodu nawiązania stosunków konsularnych między Niemciami a Republiką Demokratyczną a Zjednoczoną Republiką Arabską wrosło w czwartek — donosi zachodniemiecka agencja prasowa DPA. Ambasador NRF w Kairze, dr Walther Becker, został upoważniony do „wyjaśnienia sprawy“ w rozmowie z prezydentem Nasserem wyrażenia dezaprobaty rządowi NRF. Ambasador Becker ma również „dać wyraz zdziwieniu“, że planowana budowa stoczni w Aleksandrii wykonywać

będą firmy z NRD, a nie firmy zachodnio-niemieckie. Rokowania na temat udziału NRF w budowie tamy assuanńskiej, mają ulec zwłoczce. Rząd boński na swym następnym posiedzeniu, już po nadejściu raportu ambasadora Beckera, będzie rozprawy sprawę stosunków NRF i ZRA.

W bońskich kołach rządowych mówi się — jak podaje agencja DPA — że delegacja Bundestagu, odbywająca obecnie podróż po Bliskim Wschodzie, nie przybędzie do Kairu, jak to zapowiedziano poprzednio. Te same koła podkreślają, że koalicja rządowa skłania się ku zerwaniu stosunków dyplomatycznych z Kairem.

Słychać jednakże z drugiej strony głosy, czy w aktualnej sytuacji nie należałoby zrezygnować z tzw. doktryny Hallsteina, według której Republika Federalna może utrzymywać, poza ZSRR, stosunki dyplomatyczne z tymi tylko państwami, które nie utrzymują takich stosunków z Niemiecką Republiką Demokratyczną.

Opuszczając terytorium ZRA, premier Grotewohl wystosował do prezydenta Nassera depechę z wyrazami podziękowania za serdeczną gościnność. Jak podają doniesienia z Bagdadu, premier NRD Otto Grotewohl przybył do stolicy Republiki Irackiej.



BELGRAD. — W czwartek rano jacht „Galeb“, na którym podróżuje prezydent Jugosławii, Tito wraz z małżonką i towarzyszącymi mu osobami, zawinął do portu w Rangunie. Prezydent wygłosił krótkie przemówienie powitane do narodu burmańskiego. Pobyt Tito w Burmie potrwa 2 dni.

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że na Malcie zawieszono na 2 miesiące organ prasowy tamtejszych labourystów „Dawn“ za „znieważenie“ brytyjskiego gubernatora tej wyspy, Laycocka. Powodem tych represji było ogłoszenie przez „Dawn“ artykułu, który stwierdzał, że Laycock, kazał bic robotników pakami gumowymi, że jest on „absolutnym dyktatorem i handlarzem niewolników“, że administruje wyspą wbrew woli miejscowej ludności, opierając się na bagnatach.

WASZYNGTON. — Do Kongresu wpłynął projekt ustawy zakazującej pocągania do odpowiedzialności dziennikarzy za odmowę ujawnienia źródeł informacji. Podobna ustawa obowiązuje w 12 stanach USA. Projekt, nad którym będzie obradował Kongres, dotyczy całego obszaru Stanów Zjednoczonych.

GROTEWOHL UDAL SIĘ DO BAGDADU

KAIR (PAP). — Premier Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Otto Grotewohl, przybył do stolicy Irackiej.

Sesja Kongresu USA w cieniu dwu innych wydarzeń: wystrzelenia rakiety kosmicznej i wizyty Mikojana

WASZYNGTON (PAP). — W Izbie Reprezentantów, poświęconym sprawom formalnym związanym z otwarciem sesji. Pierwsze robocze posiedzenie odbędzie się w najbliższy piątek. Na posiedzeniu tym, w którym weźmie udział także Senat i Izba Reprezentantów, wygłosi doroczne tradycyjne przemówienie prezydent Stanów Zjednoczonych Eisenhower. Będzie to orędzie o stanie państwa.

Obserwatorzy zachodni nie przewidują, by w pierwszym okresie sesji nowego Kongresu stał się on widownią ciekawych rozgrywek politycznych. Głównym akcentem pierwszych tygodni obrad będą orędzia prezydenta, tj. orędzie o stanie państwa oraz orędzie o budżecie. Otwarcie sesji nowego Kongresu, które zazwyczaj jest przedmiotem obszernych komentarzy prasy i agencji amerykańskich, tym razem znalazło się całkowicie w cieniu dwu wydarzeń ocenianych powszechnie jako fakty o doniosłym znaczeniu międzynarodowym — wystrzelenia w przestrzeń radzieckiej satelity Słońca oraz przybycia Mikojana do USA. Jedynie w krótkich komentarzach sprawozdawcy agencji zachodnich przypominają skład Kongresu, pozostawiając pod zdecydowaną przewagę partii demokratycznej, która została wyraźnie powiększona w wyniku ostatnich wyborów listopadowych.



— Ciężki chłopak...

Krwawo uśmierzone bunt w Kongo Belgijskim 44 poległych i ponad 200 rannych

LONDYN (PAP). — Jak zakomunikowano oficjalnie na czwartkowym posiedzeniu parlamentu belgijskiego, w wyniku walk w stolicy Kongo Belgijskiego, podczas których do stłumienia ruchów ludności murzyńskiej użyto wojsk rządowych i oddziałów spadochroniarzy, poniosło śmierć 44 Murzynów, 208 zaś zostało rannych. Według doniesień agencji Reutersa z Leopoldville, rany odniosło również 49 Europejczyków.

na, również brała udział w uśmierzeniu buntu. W szpitalach przebywa ponad 120 osób. Władze belgijskie przeprowadziły liczne aresztowania wśród osób podejrzanych o udział w ruchach. Spośród 300 aresztowanych Murzynów, blisko 100 jest nadal więzionych. Aresztowany został również przewodniczący antykolonialnego ruchu politycznego w Kongo Belgijskim, znanego pod nazwą partii Abako, M. Kasavubu. Władze belgijskie określają obecną sytuację w Leopoldville jako „spokojną“.

Fidel Castro w Hawanie

LONDYN (PAP). — Tysiące tłumy mieszkańców Hawany wyległy w czwartek na ulice miasta, by powitać przywódcę zwycięskiej rewolucji na Kubie, Fidela Castro, który przybył do stolicy na czele ciągnącego się na przestrzeni 10 km triumfalnego pochodu wojsk.

Kosmiczne „rendez-vous“ Ziemia i sztuczna planeta spotkają się w roku 2113

MOSKWA (PAP). — Uczony radziecki Ary Sztternfeld oznajmił w czwartek, że w roku 2113 pierwsza sztuczna planeta spotka się z Ziemią w miejscu, w którym 2 stycznia 1959 r. została wystrzelona, i przemknie w bardzo niewielkiej odległości od naszego globu. W wywiadzie dla Agencji TASS Sztternfeld, jeden z najbardziej wybitnych specjalistów w zakresie astronautyki, oświadczył, że radziecka rakietka kosmiczna spotka się z Ziemią w miejscu swego wylotu po 125 obrotach dookoła Słońca. Z obliczeń teoretycznych wynika, iż powinno to nastąpić na początku roku 2113. Jednakże pewne zmiany orbity sztucznej planetoidy, jakie nastąpią pod wpływem siły przyciągania Księżyca i planet wykluczają możliwość zderzenia się rakietki z Ziemią. Sztternfeld powiedział, że oba ciała niebieskie, mijając się w miejscu narodzin sztucznej planety, przejdą w pewnej minimalnej odległości od siebie. Sztternfeld przeprowadził obliczenia, biorąc za podstawę przewidywany okres obiegu sztucznej planety, który ma się równać 450 dobom ziemskim. Sensacje kosmicznego spotkania w roku 2113 nie będą, niestety, naszym udziałem. Możemy się jednak pocieszyć, że w roku 1975 rakietka kosmiczna znajdzie się w stosunkowo niewielkiej odległości od Ziemi — równej około 15 milionów kilometrów. Z obliczeń prof. Sztternfelda wynika, że będzie to największe zbliżenie obu tych ciał niebieskich w ciągu najbliższych dziesięcioleci. Rakietka, która 2 bm. opuściła Ziemię — powiedział Sztternfeld — będzie poruszać się wечно po stałej orbicie eliptycznej, oczywiście jeśli nie spotka na swej drodze żadnej przeszkody.



Na zdjęciu: wiceprzewodniczący Rady Ministrów ZSRR A. Mikojan w rozmowie z sekretarzem stanu Dullesem. CAF — telefono

Mikojan serdecznie podejmowany przez wybitne osobistości stanu Ohio

MOSKWA (PAP). — Korespondent Agencji TASS relacjonując przebieg nieoficjalnej wizyty wicepremiera ZSRR A. Mikojana w Stanach Zjednoczonych pisze m. in.: Niedawnej podróży po pańskim wielkim kraju byłam niezmiernie wzruszony przejawami przyjaznych uczuć ze strony ludzi radzieckich — od przywódców rządu poczynając, na dzieciach kończąc. Mój rodacy to także naród żywczy i wiem, że bardzo pragną, aby pan obejrzał nasz wielki kraj.

Podkreślając rozwój wymiary i kontaktów między ZSRR a Stanami Zjednoczonymi Eaton stwierdził: „Uważam, że korzystna wzajemnie wymiana handlowa przyczyniłaby się do zacieśnienia przyjaźni między naszymi dwoma najpotężniejszymi i mocarstwami świata. Mam nadzieję, że obecna sesja Kongresu USA w poważny sposób rozważy sprawę usunięcia barier, które przeszkadzają udziałowi kredytów na finansowanie wymiany handlowej między naszymi krajami.“

Mikojan oświadczył w odpowiedzi: „Pozwól sobie przede wszystkim przekazać panu serdeczne pozdrowienia od Nikity Chruszczowa, który dobrze pamięta spotkanie z panem w Moskwie i prosił, abym w jego imieniu uściślał pańską cześć. Pana wizyta w ZSRR miała charakter prywatny, lecz odegrała dużą rolę w osiągnięciu wzajemnego zrozumienia między naszymi krajami. Jeździł pan po Związku Radzieckim bez uprzedzeń i postąpił pan odważnie, opowiadając po powrocie prawdę o tym, co pan widział. Pana wypowiedzi są wyrazem tego, że ludzie bez względu na to w jakim systemie społecznym żyją, mogą utrzymywać stosunki dobrego sąsiedztwa i być przyjaciółmi w oparciu o zasadę pokojowego współistnienia. U was panują jedne poglądy ideologiczne, u nas inne. Łączy nas jednak pragnienie życia w pokoju.“

Co spowodowało wybuch w Stambule

PARYŻ (PAP). — W wyniku śledztwa okazało się, że przyczyną strasznego katastrofy w Stambule, której ofiarą padło około 100 osób, był wybuch wielkiego ładunku dynamitu. Dynamit ten, zakupiony przez firmę górniczą, przechowywany był, wbrew wszelkim przepisom bezpieczeństwa, w lokalach biurowych tej firmy. Jak oświadczył gubernator Stambułu, eksplozja dynamitu, która obróciła w ruinę blok domów, wywołana została nagłą zmianą temperatury.

Głód w Brazylii

NOWY JORK (PAP). — Jak donoszą z Rio de Janeiro, tłumy wygłodniałych ludzi, ofiar długotrwałej suszy w północno-wschodniej części Brazylii, zdążają ciągnąc za sobą doszczętnie wyczerpane dzieci ze wsi do miast w poszukiwaniu chleba i pracy. Władze położonych w tej okolicy miast zwróciły się do rządu centralnego z prośbą o pomoc w żywności i odzieży oraz o przysłanie posiłków policyjnych dla ochrony przed rabunkami. Obawy te nie są pozabawione podstaw, gdyż na początku grudnia ub. roku 4 tys. ofiar suszy napłynęło do miasta Caninde i tam przybyły transporty z żywnością, spłodrowano wiele sklepów i mieszkań.

Studenci z 50 krajów zjadą do Łodzi na obrady w dniach 20-26 stycznia

Jak już donosiliśmy, w dniach 20-26 stycznia Łódź będzie miejscem poważnego międzynarodowego spotkania studentów. Odbędzie się tu bowiem jedno z dwóch dorocznych posiedzeń Komitetu Wykonawczego Międzynarodowego Związku Studentów. W posiedzeniu weźmie udział 50 przywódców narodowych związków studentów zrzeszonych w MZS, ze wszystkich części świata. Przyjeżdżać również do Łodzi cały personel MZS, którego stała siedziba znajduje się w Pradze. Na porządku obrad znajdują się m. in. sprawy akcji solidarności z organizacjami krajów kolonialnych, zadania organizacji studenckich w walce o pokój, przygotowania do VII Światowego Festiwalu Młodzieży i Studentów w Wiedniu. Program pobytu gości zagranicznych w naszym mieście jest bardzo urozmaicony,

Przewiduje m. in. przyjęcie u przewodniczącego RN — E. Kaźmierczaka, zwiedzanie Politechniki Łódzkiej i spotkanie z kierownictwem uczelni, szereg spotkań ze studentami, oglądanie przedstawień Operetki i Teatru Nowego. W dniach trwania posiedzenia Łódź będzie ośrodkiem zainteresowania wielu dziennikarzy krajowych i zagranicznych. Już wkrótce gmach Rady Okręgowej ZSP, gdzie toczyć się będą obrady, przygotuje się na przyjęcie gości. W sali posiedzeń zainstalowane zostaną 4 kabiny dla tłumaczy, znajdzie się tam również bufet, specjalna poczta, hala maszyn i tłumaczeń tekstowych. W posiedzeniu weźmie udział wielu studentów z krajów Azji, Afryki, i Ameryki Łacińskiej. Ich czystożywy wygląd stanie się w tym okresie dla łodzian codziennym widokiem.

Lek przeciw starzeniu się — w sprzedaży

BUKARESZT (PAP). — Ostatnio bukareszteńska fabryka farmaceutyków Viola zaczęła produkować lekarstwo „Garovital H-3“, którego podstawą jest witamina H-3. Lek ten, wprowadzony już do sprzedaży, stosuje się przeciw objawom starzenia się, niedomogom fizycznym i psychicznym, sklerozie mózgu itp. Bukareszteński Instytut Geriatrii, którego naukowcy są twórcami tego leku, nadal pilnie obserwuje skutki jego działania.

Dyskutujemy przed III dyjuzdem

Nowe dzielnice mieszkańowe Łodzi

Mówi inż. arch. Cyprian Jaworski
— kierownik Miejskiej Pracowni Urbanistycznej



W wyniku realizacji obecnego 3-letniego planu budownictwa mieszkaniowego w Łodzi, zamierza się oddać do użytku już w 1961 r. około 16 tysięcy izb. Przeprowadzona analiza możliwości realizacyjnych pozwala sądzić, że plan budownictwa mieszkaniowego na lata 1959—1965 w wysokości 100 tys. izb jest zupełnie możliwy do wykonania. Wymagać on będzie jednak dużego wysiłku przede wszystkim organizacyjnego w dziedzinie wykonawstwa budowlanego jak i przygotowania (wcześniejsze uzyskanie wejścia na teren i jego uzbrojenie). Plan budowy 100 tys. izb pokrywa się z propozycjami urbanistycznego planu etapowego z czerwca ub. r., który niesłusznie był wówczas atakowany jako zawyżony.

Wydaje się, że ostatni okres jak gdyby otworzył pewne nowe możliwości dla władz gospodarczych, które m. in. polegają na tym, że podjęta szeroko przez społeczeństwo akcja budowy szkół i inne czyny społeczne — wyzwala niewątpliwie znaczne środki inwestycyjne. Środki te będzie można przesuwać na rzecz budownictwa mieszkaniowego. Widzę w tym zwiększone możliwości dla budownictwa.

LOKALIZACJA JUŻ JEST!

Warto tutaj zaznaczyć, że od strony lokalizacyjnej 7-letni program budowlany jest zabezpieczony w oparciu o zaakceptowany już przez Prez. RN m. Łodzi ogólny perspektywiczny i etapowy plan. Lokalizacja te wraz z rezerwowymi obejmują tereny, na których można będzie wybudować ponad 140 tys. izb. Oczywiście, poza kontynuacją budownictwa w obecnych już realizowanych dzielnicach, jak Bałuty-centrum, Bałuty-5, Żubardz, Doły, rejon ul. Jaracza i Narutowicza, Armii Czerwonej i obecnie rozpoczynane Nowe Rokicie, Kłurak i Dąbrowa Zachodnia. Główne tereny rozwoju budownictwa mieszkaniowego w następnym 5-letcu to zachodnie dzielnice: Karolew — Reiki-

nia, Brus południowy i północny, rejon Dworca Kaliskiego (uwzględnia się także w planach rozpoczęcie przebudowy Dworca Kaliskiego).

BUDOWNICTWO ZAKŁADOWE MA PRZYSZŁOŚĆ

Sądzę, że realizacja tego planu w dużym stopniu zależy od udziału budownictwa ze środków własnych ludności. Uważam, że obok rozwoju spółdzielczego, należałoby jak najbardziej wyjść naprzeciw budownictwu przyzakładowemu, które z powodu dość późnego wyjścia na arenę działania ma w tej chwili utrudnioną sytuację pod względem otrzymania dogodnych lokalizacji jak i ze względu na rozproszenie inwestycji. (Poszczególne zakłady same podejmują akcje i ich fundusze są przez to bardziej obciążone dodatkowymi kosztami w związku z prowadzeniem budowy). Sądzę więc, że łączenie tego budownictwa w grupy, ewentualnie w ramach branż, byłoby wskazane z uwagi na większą efektywność przygotowania i realizacji budowy.

Nam urbanistom zależy jak najbardziej na realizacji możliwie dużego programu budownictwa mieszkaniowego. Zawiera to bowiem w sobie jednocześnie — obok poprawy warunków mieszkaniowych — również zwiększenie możliwości w zakresie koniecznej przebudowy najgorzej zabudowanych fragmentów śródmieścia oraz przystąpienia do poprawy sieci komunikacyjnej (np. narożnik Sienkiewicza i Narutowicza dla rozluźnienia przebiegu w ul. Wschodnią — poprzez utworzenie placu). A obie te dziedziny będą wymagały ofiar w postaci ubytku w starszych zabudowach mieszkalnych. Tak więc zwiększony program budowlany musi też dać określoną liczbę izb zastępczych.

NISKA ZABUDOWA POD ŁÓDZIĄ

Uzupełnienie możliwości realizacyjnych tego programu widzialnym w zastosowaniu budownictwa typu interwencyjnego w postaci niskiej zabudowy z materiałów o stosunkowo mniejszej wytrzymałości statycznej (gips, kamień wapienny z okolic Poddebbe, żużelbeton itp.). Należałoby budować takie osiedla budownictwa niskiego w podmiejskich miejscowościach, pod warunkiem jednak lokalizowania przy dogodnych połączeniach komunikacyjnych.

Notabene, w ostatnich czasach istnieje tendencja do projektowania licznych budynków wielokondygnacyjnych. Jest skądinąd ustalone, że budynki wysokościowe są stosunkowo o kilkanaście procent droższe od przeciętnych 4-kondygnacyjnych. Wydaje się, że należałoby z umiarem stosować budownictwo wysokościowe, ograniczając je do wypadków podtytułowanych szczególnie istotnymi względami kompozycyjnymi i kontrolując zawsze od strony ekonomicznej.

Z drugiej strony należałoby przy istniejących trudnościach materiałowych i uzbrojeniu wych oraz z uwagi na trudną sytuację mieszkaniową — szukać możliwości na drodze wspomnianego budownictwa niskiego o prostszym wyposażeniu uzbrojeniowym. Sądzę, że budownictwo to można by lokalizować, wychodząc z obrębu samego miasta. Np. Andrzejów, Andrespol, Justynów, Galkówek, Rągów, Tuszyn i inne

miejscowości o korzystnych warunkach zdrowotnych. Warto tu podkreślić, że czas jazdy np. z Andrzejówa zelektryfikowaną linią do Łodzi wynosi niecałe 20 minut. Rozbudowa w rejonie stacji Widzewa (nowa dzielnica — Widzew-Wschód) mogłaby także uwzględnić ten typ tanszego, mniej trwałego budownictwa typu interwencyjnego.

SPRAWA 10.000 IZB

Sądzę, że do 1965 r. przy specjalnie dobrej organizacji i spopularyzowaniu tego budownictwa można by zrealizować tą drogą około 10 tys. izb. Wydaje mi się, że ten typ budownictwa jako interwencyjny o z góry założonej mniejszej trwałości i ograniczonym wyposażeniu — mógłby być realizowany w części przez spółdzielczość mieszkaniową lokatorską, a głównie jako budownictwo państwowe o wyraźnym nastawieniu na prostszy i tańszy, ale szybszy, sposób rozwiązania trudności mieszkaniowych. W domkach takich należałoby osiedlić ludzi zgodnie z określoną polityką rejonizacji zamieszkania i zatrudnienia.

Warunkiem musiałoby być jednak tworzenie osiedli jedno- lub dwukondygnacyjnych, odpowiednio wykonanych i wyposażonych w niezbędne urządzenia codziennej obsługi lokalnej. Ten typ budownictwa powinien znaleźć swe odzwierciedlenie w opracowywanym obecnie przez Miejską i Woj. Pracownię Urbanistyczne planie urbanistycznym strefy podmiejskiej.

Dom Kultury na Bałutach otrzymał telewizor od ministra kultury

Minister kultury i sztuki Tadeusz Galiński podarował różniącym się w pracy placówkom kulturalno-oświatowym 20 aparatów telewizyjnych.

M. in. telewizor otrzymał Dzielnicowy Dom Kultury na Bałutach w Łodzi.

Mikojan serdecznie podejmowany

(Dokończenie ze str. 1)
pojęne były dzisiejsze oświadczenia zapanowały w ogóle w naszych stosunkach, otworzyłyby to nową kartę w historii". Mikojan przypomniał, że jeszcze o kolebki państwa radzieckiego Lenin wywiał do uczucia się od Amerykanów rzeczowoci, i że ludzie radzieccy zawsze podziwiali tę cechę narodu amerykańskiego.

Po powrocie do ojczyzny — kontynuował Mikojan — z zadziwieniem opowieści o uczuciach wyrażonych tu przez pana Eatona i innych mówców, którzy wskazywali na konieczność pokojowego współistnienia. Uczucia te świadczą o możliwości pokojowego współistnienia między naszymi krajami.

Handel może pomóc w umocnieniu pokoju — powiedział Mikojan — a pokój jest niezbędnym warunkiem wymiany handlowej. Niestety, w cią-

Kronika wypadków

Wczoraj na ul. Pabianickiej 137 uległ wypadkowi 11-letni Jan Kiciński (Joanny 15). Chłopiec szedł ul. Pabianicką obok torów tramwajowych i w pewnym momencie, nie oglądając się przedtem, skręcił wprost pod przejeżdżający tramwaj nr 3/2 (specjalny), prowadzony przez motorniczego Józefa Cegiękę (Ksawerów nr 56). Motorniczy nie zdążył zatrzymać tramwaju, Kiciński doznał wstrząsu mózgu, wybita przednich zębów i ogólnych potłuczeń. Chłopiec został przewieziony do szpitala na ul. Milionowej.

Wczoraj wieczorem usiłowała otruci się gazem świetlnym 31-letnia Wanda D. (Stary Rynek). Po udzieleniu pomocy, przewieziono ją do szpitala w Kochanówce.

Z wydarzeń na Kubie



Na zdjęciu: ludność cywilna opuszcza konno główną policję w Hawanie na Kubie.
Fot. — CAF



Gen. de Gaulle objął stanowisko prezydenta Francji Michel Debre tworzy nowy rząd

PARYŻ (PAP). — W dniu 8 stycznia z wybitnym godziwym gen. de Gaulle objął stanowisko pierwszego prezydenta V Republiki Francuskiej.

Na krótko przed południem gen. de Gaulle w towarzyszyście dyrektora gabinetu Pompidou oraz adiutanta, płk. de Bonnavall, przybył z hotelu Matignon do Pałacu Elizejskiego. Po przejściu przed frontem oddziału gwardii honorowej w galowych mundurach, de Gaulle powitany został przez następującego prezydenta Rene Coty.

Prezydent Coty oświadczył w krótkim przemówieniu, iż „pierwszy spośród Francuzów staje się obecnie pierwszym obywatelem Francji”. Podkreślił on, że gen. de Gaulle raz jeszcze odwrócił od Francji groźbę jej śmiertelnej niebezpieczeństwa i że obecnie naród francuski, na pozór rozdarty sprzecznymi, odnajduje jedność, skupiając się wokół osoby generała.

Ustępujący prezydent oświadczył, że po raz pierwszy w dziejach Francja przeżyła „konieczną i konstruktywną rewolucję” w atmosferze spokoju i poszanowania praw.

W niedzielę — 25 bm wszyscy górnicy pracują na budowę szkół Tysiąclecia

KATOWICE (PAP). — Z udziałem przewodniczących rad zakładowych, rad robotniczych, sekretarzy podstawowych organizacji partyjnych, dyrektorów kopalni i zjednoczeń przemysłu węglowego odbyło się 8 bm. w Katowicach rozszerzone plenum ZG ZZ Górników. W posiedzeniu wzięli również udział: sekretarz KC PZPR, I sekretarz KW PZPR w Katowicach — Edward Gierek, wiceminister górnictwa i energetyki — Jan Miłtęga oraz sekretarz CRZZ — Wit Hanke.

Plenum obradowało nad sprawą udziału górników polskich w pomnażaniu Społecznego Funduszu Budowy Szkół Tysiąclecia Państwa Polskiego. Wiele założeń kopalnianych, w odpowiedzi na apel I sekretarza KC PZPR — Władysława Gomułki, zadeklarowało już przepracować nie bezpłatnie 1 niedzielę na ten cel. W czasie plenum postanowiono, że dniem, który górnicy przepracują bezpłatnie, a wydobycy w tym dniu węgla przekażą na budowę tysiąca szkół, będzie niedziela 25 stycznia br.

Zabierając głos w dyskusji przedstawiciele kopalni węgla przekazali plenum uchwały poszczególnych załóg w tej sprawie i zapewnili, że dołożą wszelkich starań, aby wydobycie węgla w niedzielę 25 stycznia było równie wysokie, jak w normalny dzień roboczy.

We wszystkich niemal kopalniach obok górników dzień 25 bm. przepracują pod ziemią pracownicy administracji, inżynierowie i technicy. Udział w pracy na budowę 1000 szkół zapowiedzieli również członkowie KW PZPR z sekretarzem KC, I sekretarzem KW PZPR Edwardem Gierkiem na czele, członkowie prezydium WRN z przewodniczącym Ryszardem Nieszporkiem i inni.

Sprzedajemy Indiom kompletną fabrykę liczników elektrycznych

WARSZAWA (PAP). — Centrala Handlu Zagranicznego „Cekop”, specjalizująca się w eksporcie kompletnych obiektów przemysłowych, prowadziła w ostatnich miesiącach ub. roku w Bombaju rozmowy w sprawie dostawy do Indii fabryki liczników.

Rozmowy te zostały zakończone pomyślnie i ostatnio podpisano kontrakt o łącznej wartości 4 mln rupii (3.860 tys. zł dewizowych).

Kontrakt przewiduje, że Polska dostarczy Indiom — firmie Electro-Equipment Corporation Private Ltd. — wyposażenie i dokumentację projektową fabryki liczników energii elektrycznej o wydajności 60 tys. szt. rocznie. Zakład ten będzie mógł zatrudniać ok. 400 ludzi. Przewidziano, że nasi fachowcy nadzorować będą montaż urządzeń fabryki i udzielać pomocy technicznej przy jej uruchomieniu.

Z procesu Kocha Za nielegalny ubój świń karano śmiercią

WARSZAWA (PAP). — 8 bm. 44 z kolei dzień procesu Erica Kocha upłynął na dalszym ujawnianiu dokumentów i materiałów zawartych w aktach śledztwa.

M. in. sąd ujawnił nadesłane przez Komendę Wojewódzka MO tzw. czerwone plakaty, tj. obwieszczenia o wykonaniu wyroków śmierci na Polakach zamieszkałych w okręgu ciechanowskim. Z obwieszczeń tych wynika, że karę śmierci stosowano m. in. za nielegalny ubój świń, sprzedaż zbroża, a nawet za ubliżanie Niemcom.

Na tym sąd zakończył rozprawę i ogłosił przerwę do 12 bm.

KOMUNIKAT

ŁÓDZKA GRA LICZBOWA „KUKULECZKA” podaje do wiadomości, że w ostatnio dopuszczonych do gry 3-odcinkowych kuponach na odcinku „B” tegoż kuponu istnieje błąd — a mianowicie:

ZAMIAST LICZBY „36” POWTÓRZONA ZOSTAŁA LICZBA „30”.

W związku z tym przyjmujemy się, iż powtórzona liczba „30” winna być traktowana jako liczba „36” i skreślenie jej na odcinku „B” kuponu uważane będzie jako skreślenie liczby „36”.

ŁÓDZKA GRA LICZBOWA „KUKULECZKA”.

Państwowe Wydawnictwo Naukowe

JUTRO OSTATNI DZIEŃ księgarnie przyjmują subskrypcję na MAŁĄ ENCYKLOPEDIĘ POWSZECHNĄ PWN

Sprzedaję księgarska encyklopedii w cenie o 20 proc. wyższej rozpocznie się dopiero w roku 1960, po zaspokojeniu potrzeb subskrybentów.

103-K

Hinduska tancerka



W Warszawie wystąpiła wybitna tancerka hinduska Sri-mati Indrani. Jest ona jedną z najwybitniejszych interpretatorek klasycznego tańca hinduskiego w jego starodawnej formie. CAF — fot. Langda

Za siedem lat zmieni się nasza kuchnia...

W ciągu najbliższych kilku lat ujrzymy w sklepach nowe tkaniny i nowe fasony obuwia, nowe radioaparaty i telewizory, nowe motocykle i skutery. Ale zmieni się i obraz naszej kuchni, bowiem sposób odżywania wiąże się nierozdzielnie z ogólnym poziomem życia obywatela, postępującym technicznym i innymi zjawiskami, które niesie życie. Obraz kuchni zmieni się, bo planiści przewidzieli również zmiany w tzw. strukturze żywienia.

MIEŚSO I PIECZYWO

Jemy np. za dużo mięsa wieprzowego, jemy go nawet więcej, niż najbogatsze kraje świata. Widać więc zaraz, że ilość mięsa spożytego na głowę w pewnym momencie przestaje być dowodem zaamożności. U nas — spożycie mięsa wieprzowego jest wynikiem niedorozwoju przetwórstwa mięsnego, drobiarstwa, przemysłu konserwowego, małej popularności przetworów mlecznych i warzyw, lub czasem po prostu

niskiej kultury w prowadzeniu gospodarstwa domowego.

Z tych samych mniej więcej powodów jemy za dużo pieczywa. Planisci, wytyczający naszą rzeczywistość, za lat 5-7 przewidują więc zmniejszenie spożycia pieczywa o kilka kg na głowę (obecnie wynosi ono 83 kg rocznie). Jeśli zaś chodzi o mięso, zauważymy nawet wzrost, ale jest to wzrost spożycia drobiu i przetworów mięsnych, a nie tylko samej wieprzowiny czy wołowiny (z 44 na 53 kg w 1965 r.).

320 LITRÓW NA GŁOWĘ

Za 7 lat zrewolucjonizuje się również przeciętny stosunek do spożycia mleka i jego przetworów. Obecnie w przeliczeniu na mleko jemy tych artykułów około 200 litrów na osobę rocznie, w 1965 r. będzie to już spożycie wynoszące około 320 litrów na osobę. Należy spodziewać się, że nasze zdrowie na tym tylko skorzysta.

Zmniejszenie spożycia mięsa na korzyść jego przetworów oraz wydatne zwiększenie konsumpcji mleka i artykułów mlecznych będzie możliwe w naszym mieście i województwie, dzięki budowie szeregu zakładów. Tak więc w okresie do 1965 r. nastąpi rozbudowa rzeźni oraz budowa nowych zakładów mięsnych na Żabińcu. Jak pilny jest ów problem rozwoju naszej łódzkiej bazy przetwórstwa mięsnego, dowodzi doping w stosunku do planu budowy na Żabińcu ze strony... Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, uważającej sprawę za bardzo ważną dla Łodzi. Powstanie w omawianym okresie nowa chłodnia i fabryka konserw.

Może wreszcie — zapyta czy telnik — ustają kłopoty z mięsem, ubojem, wędlinami w okresie letnich upałów? Istotnie — będzie to poważny krok naprzód w kierunku usprawnienia naszej gospodarki w rzeźniach, co nie jest bez wpływu na jakość zaopatrzenia rynku w mięso i wędliny. By zwiększyć zaopatrzenie ludności w mleko i jego przetwory (trzeba stwierdzić, że rozwój przemysłu spożywczego w Łodzi zmierza przede wszystkim w kierunku pełnego zaopatrzenia miasta) — powstanie nowa baza mleczarska w Łodzi. Może doczekamy się więc wreszcie i w łódzkich barach mlecznych codziennie świeżej śmietanki, kefiru czy choćby poszukiwanej przez wielu maślanki!

ŁÓDŹ NA DRUGIM MIEJSCU...

W końcu ul. Wróblewskiego, tuż za Elektrociepłownią, wybudowana zostanie nowa fabryka cukierków. Będzie to wielki kombinat cukierny o tzw. pełnym przekroju produkcyjnym i rozmiarach typu dawnego Wedla, czyli warszawskich Zakładów im. 22 Lipca. Łódź będzie miała z tej fabryki własną czekoladę, szeroki asortyment cukierków i nawet pieczywo cukierkowe.

Investycja ta ma swoje uzasadnienie w jednym poważnym argumente: Łódź, po ślasku, jest na drugim miejscu w Polsce, jeśli chodzi o spożycie w robów cukierkowych na głowę ludności. Fabryka przy ul. Wróblewskiego będzie jednym z nielicznych zakładów produkcji przemysłu spożywczego, która słynąć będzie również innym wojewódzstwem. Z miasta, które „importuje” cukierki i czekoladę z innych województw, Łódź stanie się za kilka lat „eksporterem” swych wyrobów cukierkowych do województw warszawskiego, łódzkiego czy innych.

NIE BEDZIE „KŁĘSKA URODZAJU”

W okresie, który nadchodzi, będzie również w naszym województwie rozwiązany problem „kłęsk urodzaju” na

warzywa i owoce, czyli problem przetwórstwa. Pamiętajmy jeszcze przecież nagłe decyzje odgórne przeznaczenia pewnej ilości jablek do produkcji... „calvadostu”, pamiętamy zalew roku owocarskiego, straty w gospodarstwach sadowniczych oddalonych od dużych miast, pamiętamy to wszystko. Teraz — już na progu siedmioletnia — nasza gospodarka wyciąga z tej sytuacji wnioski.

Powstaną więc w naszym województwie trzy nowe przetwórstwa owocowo-warzywne oraz jedna winiarnia, zdolna do przetworzenia aż 45,000 ton warzyw i 25,000 ton owoców. Są to ilości uwzględniające największy nawet urodzaj na warzywa i owoce. Za kilka więc lat nie będziemy już się obawiali takiego paradoksu gospodarczego, jak wspomniana „kłęska urodzaju”!

PROBLEM: KARTOFLE.

Nasze województwo dysponuje dużymi nadwyżkami ziemniaków (pszenicę dowozimy z zewnątrz, bo ziemia na ogół licha, ale ziemniaków mamy nadmiar). By te nadwyżki przerobić z pożytkiem dla gospodarki, planuje się budowę zakładów rektyfikacji spirytusu oraz sieci małych gorzelni rolniczych.

W pogoni za złudzeniem rzeczywistości w kinie

Był okres w kinematografii światowej, gdy wydawało się, że panorama pełni w niej taką rewolucyjną rolę, jak przed laty dźwięk. W pogoni za pełnym złudzeniem rzeczywistości, a więc za trójwymiarowością, szeroki ekran, zwłaszcza gdy połączono go ze stereofonią, zdawał się stanowić siedmioletni krok. Wśród wielu odmian szerokiego ekranu największe zastosowanie znalazły cinerama i cinemascope. Wprawdzie niejednokrotnie już pisano na temat specyfiki zdjęciowej tych dwu odmian szerokiego ekranu, warto jednak w skrócie przypomnieć, na czym one polegają.

CINEMASCOPE, CINERAMA, STEREOFONIA...

Otóż przy filmach cinemascopowych w czasie zdjęć kamera filmowa wyposażona jest w specjalny przyrząd tzw. nasadkę anamorfotyczną, która ma właściwość jak gdyby zważania fotografowanego obiektu. W konsekwencji, na klacie taśmy filmowej utrwalony zostaje obraz znieskształcony: przy normalnej wysokości — postacie i przedmioty są bardzo wąskie. Ta sama nasadka anamorfotyczna, umieszczona na aparacie projekcyjnym w czasie wyświetlania filmu, „rozszerza” obraz, doprowadzając go do normalnych wymiarów. Obraz ten nie mieści się już jednak na tradycyjnym ekranie, lecz wyświetlany być musi na ekranie szerszym.

Cinerama — druga najpopularniejsza obecnie technika filmowa — posługuje się przy zdjęciach trzema sprężonymi ze sobą kamerami filmowymi, a więc otrzymujemy w ten sposób obraz 3-krotnie szerszy. Technika ta sprawiała jednak zawsze sporo kłopotów filmowcom, gdyż trudno jest uzyskać tak idealne sprzężenie kamer, by w czasie wyświetlania nie występowały wyraźne ślady znaczące przedział między taśmami filmowymi. Inne techniki, jak np. circarama, pozostały w zasadzie jedynie nowinkami technicznymi i nie znalazły szerszego zastosowania.

Wynalazek stereofonii, a więc zapisu dźwięku z kilku kanałów, wydawał się idealnie dopełniać szeroki ekran. Widz siedzący w nowoczesnym kinie miał przed sobą do obserwacji szeroką płaską powierzchnię ekranu, przy czym dźwięk rozmów i echa akcji dochodził do niego z kilku stron, w zależności od tego, z jakim fragmentem obrazu były związane. Prasa całego świata głosiła nową erę w kinematografii.

KWIATEK, KTÓRY NIE DO WSZYSTKIEGO PASUJE

I cóż się okazało? Mnęło od tego czasu kilka lat, a największe arcydzieła filmowe tworzone są nadal w tradycyjnej technice i dla normalnego ekranu. Panorama i stereofonia pozostały w zasadzie na marginesie głównego nurtu twórczości filmowej. Według opinii większości reżyserów, szeroki ekran nadaje się w zasadzie tylko do pewnego typu filmów; np. podróżniczych i historycznych, w których trzeba podlegać się tłumem i w których gra także krajobraz. Natomiast filmy kameralne, psychologizujące w zasadzie tracą przy tej technice, która rozprasza uwagę widza.

Natomiast przy wprowadzaniu dźwięku stereofonicznego okazało się, że do wyświetlania tego typu filmów nie wystarczy zainstalowanie w salach kinowych kosztownej aparatury. Stereofonia bowiem wymaga specjalnej akustyki, a, jak wiadomo, znaczna większość kin europejskich — to sale dosyć stare i stereofonia pasuje do nich jak przysłowiowy kwiatek do koczucha.

Znając już pobieżnie przynajmniej losy tych najgłośniejszych wynalazków w dziedzinie filmu ostatnich lat, zrobimy przegład tego, co zrobiono u nas, by filmy te dotarły do polskiego widza.

SZEROKI EKRAAN — U NAS

Gdy na Zachodzie powstawały pierwsze filmy panoramiczne i stereofoniczne, a reżyserzy zapowiadali coraz większą ich ilość, szereg kin polskich wyposażono w szerokie ekrany. Koszt tych przeróbek był bardzo wysoki, niestety, przez długi okres nie było co na tych szerokiej ekranach wyświetlać. Filmy produkowane nową techniką były bowiem bardzo drogie.

Obecnie sytuacja znacznie się już poprawiła. Najlepsze filmy typu cinemascope są sprowadzane do Polski i trzeba przygotować dla nich więcej sal z szerokimi ekranami.

Nie wchodzi natomiast zupełnie w rachubę przystosowanie jakiegokolwiek bądź kina do potrzeb filmów wieloekranowych, a więc cineramy. Koszty związane

Powstaje film o pierwszej sztucznej planecie

„Byłem sztucznym satelitą Słońca” — taki będzie tytuł filmu fantastyczno-naukowego o radzieckiej rakiecie kosmicznej, którego nakręcenie rozpoczęto w moskiewskiej wytwórni popularnych filmów naukowych.

Radziecka kronika filmowa zapowiada wypuszczenie specjalnego filmu dokumentalnego pokazującego m. in. moment wystrzelenia pojazdu kosmicznego.

Znany reżyser radziecki S. Gierasimow kończy film pt. „Poemat o sputniku”. W końcowej części filmu ma być pokazana pierwsza w świecie sztuczna planeta.

z taką adaptacją powodują, że zachowujemy dużą rezerwę w stosunku do tej techniki, zwłaszcza, że tego typu filmy produkują się właściwie tylko w ZSRR i w USA. Producenti USA natomiast skłonni są sprzedawać swoje filmy tylko na zasadzie licencji, tzn. przez normalnej opłaty dewizowej od każdego sprzedanego biletu musielibyśmy płacić producentom określony procent. Natomiast Związek Radziecki jest dopiero w trakcie wprowadzania u siebie filmu wieloekranowego, tzw. kinorama, i obecnie nie jest jeszcze w stanie sprzedać nam ani odpowiednich urządzeń, ani też dostatecznej ilości filmów.

I CO DALEJ?

Jak już dziś wiadomo, szeroki ekran nie zrewolucjonizował filmu do tego stopnia, jak się spodziewano. Niemniej jednak, mimo zastrzeżeń twórców, technicy nadal pracują nad tym, by film stał się pełnym złudzeniem rzeczywistości. Należy więc sądzić, że przy stałym doskonaleniu zarówno obrazu, jak i dźwięku w kinie, do sprawy szerokiego ekranu i stereofonii będzie się jeszcze niejednokrotnie wracać.

Trwają również nieprzerwane prace nad filmem trójwymiarowym, który jest nie osiągniętym dotychczas marzeniem wielu filmowców. W tym roku, w Kolonii, pokazano np. po raz pierwszy tzw. cinetarium, czyli projekcję na kulistym ekranie, który otacza wokół całą widownię. Wrażenie podobno trudne do opisania. Wprawdzie twórcy ustosunkowali się do tego wynalazku trochę jak do jarmarcznej sztuczki, ale iż to jarmarcznych sztuczek zrobiło, później zawrotną karierę!

B. SIDORCZUK

Przejęciowy „brak władzy” w przemyśle włókienniczym

Z ostatnim dniem starego roku uległy likwidacji centralne zarządy. Obecnie w przemyśle włókienniczym panuje „bezkrólewie”, bo choć 1 stycznia br. powstały oficjalnie zjednoczenia, to brak jeszcze nominacji na stanowiska dyrektorów zjednoczeń. Nominacje te zostaną podpisane przypuszczalnie w najbliższych dniach przez ministra przemysłu lekkiego.

Zjednoczenie Przemysłu Bawełnianego nie ma jeszcze zatwierdzonego statutu. W przemyśle wełnianym są w stadium organizacji Zjednoczenie Przemysłu Wełnianego-Północ (z siedzibą w Łodzi) i Południe (z siedzibą w Bielsku). W Zjednoczeniu Przemysłu Dzwoniarsko-Pończoskiego reorganizacja została dokonana już w końcu ub. roku, nie zatwierdzone jest tylko statutu. Natomiast w przemyśle maszyn włókienniczych „zaponowano” już o organizacyjnych przemianach. Zjednoczenie istnieje tu bowiem już od dawna — powstało w czerwcu ub. r.

(gr)

„Czerwone światło” przed zegarkami szwajcarskimi?

ZURICH, w styczniu. Produkcja słynnych zegarków szwajcarskich przeżywa ostatnio poważny kryzys. Po raz pierwszy od niepamiętnych czasów, w grudniu ubiegłego roku, 613 wysoko kwalifikowanych zegarmistrzów szwajcarskich znalazło się bez pracy.

Szwajcarski przemysł wyrobu zegarków obejmuje 3000 przedsiębiorstw, zatrudniających 68 tysięcy pracowników. Eksport zegarków jest jedną z najważniejszych dziedzin gospodarki Szwajcarii i co roku przynosi temu krajowi poważne ilości dewiz. Jeszcze w 1957 roku eksport zegarków stanowił 20 proc. ogólnego wwozu Szwajcarii — przyniósł on wówczas gospodarce szwajcarskiej 1,2 miliarda franków szwajcarskich. Jednakże już w pierwszej połowie 1958 roku eksport zegarków zmniejszył się o 12,3 proc. w stosunku do pierwszego półrocza 1957 roku. Znaczenie spada ilość zamówień ze Stanów Zjednoczonych, NRF, Indii, Anglii i Francji, będących dotychczas głównymi odbiorcami zegarków szwajcarskich.

Główną przyczyną kryzysu jest znaczne podwyższenie opłat celnych w krajach importujących zegarki szwajcarskie. Stany Zjednoczone np. importujące 36 proc. ogólnej produkcji szwajcarskich zegarków, wprowadziły ostatnio tak wysokie opłaty celne, że pochłaniają one prawie dwie trzecie wartości przywozu. Również w Indiach podniesiono znacznie opłaty celne, w celu zapewnienia korzystniejszych warunków rozwoju dla własnej produkcji zegarków.

Jest również inna przyczyna: coraz silniejsza konkurencja. Na rynkach światowych coraz częściej pojawiają się doskonałe zegarki radzieckie. Dobre są zegarki produkowane w Niemieckiej Republice Federalnej. Nabywcy bardzo chwalą sobie zegarki japońskie, precyzyjnie wykonane i stosunkowo niedrogie. Również Stany Zjednoczone coraz bardziej rozwijają i ulenszają produkcję zegarków. Do Szwajcarskiej Izby Zegarmistrzowskiej w La Chaux de Fonds nadeszło niedawno pismo od największej amerykańskiej fabryki zegarków Hamilton-Watch. Pismo stwierdza, że Szwajcaria, kraj wielkich tradycji zegarmistrzowskich, jest „idealnym miejscem” dla założenia filii Hamilton-Watch. Zyski z tego przedsiębiorstwa ciągnęłoby oczywiście tylko Amerykanie. Zegarmistrzowie szwajcarscy modliłyby skutecznie zwalczając obcą konkurencję, gdyby obniżyli ceny swych wyrobów, dotychczas bardzo wysokie. Tego jednak zabrania im statut przemysłu zegarmistrzowskiego, który przewiduje wysokie kary konwencjonalne za jakiegokolwiek zmiany w układzie cen. 70 przedsiębiorców zbuntowało się ostatnio przeciwko temu i zwróciło się do rady federalnej w Bernie z prośbą o rozpatrzenie sytuacji w przemyśle zegarmistrzowskim. Rada federalna powołała specjalną komisję, która przynajmniej nieprawdopodobnie, że przyniesie obowiązujące w przemyśle ze-

garmistrzowskim są zbyt surowe, nie podjęła jednak żadnych konkretnych kroków, aby zmienić ten stan rzeczy. Tak więc należy oczekiwać, że kryzys szwajcarskiej produkcji zegarków będzie się coraz bardziej pogłębiał.

m. j.

Moralna nauuczka dla „samotnych” Niemiec

Dziennik niemiecki „Die Welt” w artykule zatytułowanym „Samotni” skarży się, że mocarswa zachodnie nie ukrywają swej niechęci wobec rewizjonistycznych rozszerzeń Niemiec do polskich ziem zachodnich.

„Dziennik brytyjski „Times” — pisze „Die Welt” — dał we wtorek Niemcom nauuczka moralną. Stwierdził on, że w warunkach rozwoju gospodarczego Niemcy zapomniały, że nie poniosły jeszcze kary za swoje winy. Skarża się one na nieprzyjemność, które spotykały przedstawicieli, a nie myśla o cierpieniach zadanych przez tychże przedstawicieli milionom ludzi w okresie wojennym. Już choćby dlatego ich żądanie zwrotienia im obszarów leżących na wschód od Odry i Nysy nie jest do przyjęcia.”

„Die Welt” cytując powyższy wyjątek z „Timesa” przypomina, że opinia ta nie jest obojętna, że kraje zachodnie wielokrotnie dawały Niemcom do zrozumienia, iż nie będą popierać ich dążeń rewizjonistycznych.

Czterech chłopców zginęło wskutek zabawy pociskiem

Niezwykle tragicznie zakończyła się zabawa niewypałem czterech chłopców ze wsi Osiek, w pow. Staszów (woj. kielecki). Podczas manipulowania przy zapalniku pocisk wybuchł, powodując śmierć nieostrożnych chłopców. Ofiary własnej lekkoomyślności liczyły od 8 do 18 lat.

Garść uwag o autorze „Garści popiołu”



MARIAN PIECHAL
Rzeźba Włodzimierza Wołoszewicza

*Ja dym z twego dymu
ja pył z twego pyłu
o miasto jedynę
Łódź robotniczą
byłaś mi kolebką
będziesz mą mogiłką
niech los twój mym
słowom
dalej sił użyżca*

— pisze Marian Piechal w swoim wierszu „Wyznanie”: my zaś wiemy, że nie jest to tylko emfaticzna retoryka — że w tej chwili nie ma bodaj drugiego poety tak bardzo związanego z naszym miastem, jak Marian Piechal.

Stuszenie się więc stało, że Wydawnictwo Łódzkie rozpoczęło swoją nową serię „Biblioteka Laureatów Nagrody Literackiej m. Łódź” właśnie od wydania antologii wierszy Piechala.

Jest to trzeci, najobszerniejszy wybór wierszy obejmujący jego bogatą twórczość literacką. Składa się on jednak wyłącznie tylko z wierszy lirycznych, albowiem utwory satyryczne Piechala (pt. „Diabeł za skórą”) oraz jego wiersze dla dzieci niebawem wyjdą osobno nakładem „Czytelnika”.

Wiersze Piechala mają specyficzny koloryt i nateżenie liryczne. Mało w nich czysto osobistych refleksji, dominuje natomiast tematyka społeczna i historyczna. Jest to zresztą wynikiem postawy społecznej autora „Krzyku z miasta” i „Garści popiołu”, który pasjonuje się przede wszystkim aktualną problematyką chwili — chwili, która niekiedy była zawsze pogodna i uśmiechnięta...

Pełne wyborów walorów weryfikacyjnych i artystycznych wiersze jego stanowią poniekąd poetycką ilustrację najważniejszych wypadków dziejowych ostatniego trzdziestolecia — począwszy od przewrotu majowego, poprzez tragiczny Wrzesień, jeszcze tragiczniejszy okres okupacji, aż do pamiętnego Października r. 1956.

Równocześnie wybór ten jest jak gdyby obrazem ustawniczej ewolucji artystycznej poety, stosującego coraz to inne formy artystyczne wiersza przy równoczesnym utrzymaniu ich lirycznej klarowności i komunikatywności.

I tu zachcemy o moment bodajże najbardziej zasadniczy. Liryka Piechala adresowana jest nie tylko do tzw. „czytelnika elitarnego”. Dzięki swojej prostocie i czytelności wiersze jego zrozumiane są również przez najszerszy ogół: a myślę, że jest to jedna z największych pochwał, jakich udzielić możemy poecie dziś, kiedy tak znakomicie podważyliśmy zasadę „sztuka dla sztuki”.

M. JAGOSZEWSKI

Uwagi z Targów

Od buta do futra

W DNIU WCZORAJSZYM ROZPOCZĘŁY SIĘ W ŁODZI TARGI OBUWNICZO-FUTRZARSKO-GALANTERYJNE, NA KTÓRYCH PRZEDSTAWICIELE HANDLU DOKONUJĄ ZAMÓWIEN NA II KWARTAŁ BR.

Jak wynikało z informacji organizatorów, przemysł zaofiarował na II kwartał 316 modeli obuwia, w tym 249 nowych fasonów, 343 wzory galanterii, z czego 113 nowych i 119 wzorów konfekcji futrzarskiej i tu, niestety, tylko 14 nowych wzorów.

Jak można by ocenić to, co przygotował przemysł? Przedstawiciel „Dziennika” odwiedził wszystkie stoiska poszczególnych zakładów, przegladając przed wszystkim zorientować się w nowym wzornictwie.

A WIEC NA POZYTAKU OBUWIE

Chyba największą ilość atrakcyjnych fasonów pantofelk damskich pokazały radomskie zakłady, przyczyną jest — i to podkreślamy — na tzw. krótkie serie, które jak wiadomo nie są liczone. Pokazano śliczne baleriny damskie na płaskim obcasie o modnym wydłużonym nosku, autentyczne szpileczki z zamszu również modnie wydłużone. Te cudo wykonane zostały na kopytach włoskich. Różnice między kopytem włoskim a naszym leżą m. in. w szerokości śródstopia. Obuwie włoskie jest w śródstopiu wąskie, nasze bardzo szerokie.

Zakłady w Radomiu przyrzekają, że pantofle na szpilce zaopatrzone będą w igelitowy korek chroniący obcas. Oby tylko jak najwcześniej znalazły się w sklepach.

Zakłady w Chelmku, które nastawione są prawie wyłącznie na długie serie, pokazały m. in. sporą ilość balerek damskich i obuwia sportowego, o którym można by powiedzieć krótko: popularne i estetyczne. Wśród modeli męskich wyróżnił się fason „pedant” — pantofel o charakterze półbuta, ale naturalnie bez sznurowania, które nie jest obecnie w łaskach mody. Łódzkie Zakłady Obuwia obok wielu mniej ciekawych fasonów, zademonstrowały ładne pantofelki letnie z różnokolorowych skór o charakterze płazymów zupełnie bez pięt.

Najtańsze, ale bardzo ciekawe w fasonach damskie o-

buwne tekstylne zaprezentowały zakłady z Gubina i Kamiennnej Góry. Przede wszystkim rozmaite aksamitne balerinki głęboko, wycięte, na niskim koturnie oraz letnie pantofelki aksamitne z paszków. Atrakcyjna cena: 60 złotych.

„Otmęć” pochwaliliby każda matka. Wszystkie buciezki dziecięce zaopatrzone zostały we wkładki ortopedyczne formujące właściwie stopę dziecka. Najładniejsze buty męskie pokazały zakłady w Bydgoszczy. Model o nazwie „Całpso” w cenie 340 zł wykonany został na wzór włoski i na włoskim kopycie. Wydłużony nos, krótki, podwyższony obcas i zupełnie miękkie wierzchy z bukatu oraz miękkie spody to charakterystyczne cechy tego fasonu. Producenti zdradzili nam tajemnicę, że wyprodukują w tym roku 60 tys. par takich butów o rozmaitych wzorach. Nie jest to niestety, liczba duża.

Wymieniam modele najciekawsze. Ale obok tych stanowiących zdecydowaną mniejszość, pokazano cały szereg fasonów nieciekawych, mniej udanych, a nieraz wręcz brzydkich, na niemodnych obcasach, o zbyt szerokich nosach itp. Naszym zdaniem komórkom wzorującą naszym potrzebni są plastycy. Jak stwierdziliśmy w rozmowach z przedstawicielami producentów, prawie wszystkie komórki wzorujące przy zakładach nie posia-

dają w swym gronie plastyków. Nie ma ich nawet „Otmęć” i zakłady łódzkie, radomskie i chełmskie zakłady mają zaledwie po jednym plastyku na przeszło 20 osób biorących udział w projektowaniu.

Brak plastyków jeszcze więcej odczuwa się w futrzarstwie.

WSZYSTKIE MODELE FUTER

czy kurtek wykonane są według starych, niemodnych fasonów. Śliczne, modne fasony futer, narzutek, etol, kurtek i szali futrzanych pochodzą jedynie z zakładów gdańskich, gdzie jak się dowiedziałam w komórcie wzorującej jest jedna plastyczka. Konfekcja ta wykonana jest przeważnie z odbarwianych rudych lisów i nutrii imitujących kozicę chińską. Te same zakłady pokazały też przyjemne modele futer z uszlachetnionych baranów farbowanych na pastelowe kolory. Bielskie Zakłady Futrzarskie oferowały m. in. przyjemne kołnierze z rudych lisów, naturalnie odbarwionych i farbowanych na kolor skoneczny. Krakowskie Zakłady Futrzarskie, których konfekcja jest wyjątkowo nieciekawa i niemodna, wystawiły jednak piękne karakuly czarne, przyrzekając jednocześnie że postarają się dostarczyć na rynek w br. również i karakuly popielate. Cena od 350 do 1150 zł za skórę.

W GALANTERII

chyba najciekawsze fasony modnych walizek i neseserów zupełnie miękkich, zapinanym na expres, torbek wieczorowych i sportowych po-

kazały Łódzkie Zakłady Rybmarskie. Widać, że te projekty opracowują aż dwie plastyczki. Wystawione rekawiczki nie mogły zachwycić. Nie przygotowano ani zapowiedzianych rekawiczek kombinowanych z tkaniną i zamieniem ani jakichś uderzająco ciekawych fasonów. Počasujące jest tylko to, że handel zamówił większą ilość niż dotychczas rekawiczek skórkowych kolorowych na niekolorystyczne czarne i brązowych. (Kas.)

Odczyt

min. Trampczyńskiego

Komitet Łódzki PZPR zawiadamia aktyw partyjny oraz zainteresowanych, że 12 bm. o godz. 16 w sali KŁ PZPR (Al. Kościuski 107), odbędzie się spotkanie z ministrem handlu zagranicznego Witoldem Trampczyńskim, który wygłosi odczyt pt. „O stosunkach gospodarczych między państwami socjalistycznymi i kapitalistycznymi” (ze szczególnym uwzględnieniem Polski).

Wstęp za zaproszeniem, które re można otrzymać w Łódzkiem Ośrodku Propagandy Marksizmu-Leninizmu (Al. Kościuski 107, pokój 19) oraz w ośrodkach propagandy partyjnej przy KD PZPR.

Zółte światła pulsujące ostrzeżeniem dla pojazdów i przechodniów

Jak już wszyscy prawdopodobnie zdążyli zauważyć od pewnego czasu na niektórych skrzyżowaniach ulic pojawiają się wyłącznie — żółte światła. Co to znaczy i dla kogo są one przeznaczone?

Na pytania te odpowiada kierownik Oddziału Ruchu Drogowego — P. Biernacki.

Na to warto pójść

Ruchliwe i pełne inicjatywy Łódzkie Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych organizowało swego czasu dla swoich członków i sympatyków — cykliczne poranki niedzielnych — poświęcone omówieniu poszczególnych epok, stylów i artystów. Obecnie towarzystwo nawiązuje znowu do dawnej tradycji. Pierwszy, po przerwie, poranek poświęcony sztukom gotyckiej, od będzie się w niedzielę 11 stycznia o godz. 11 w salach gołocych Muzeum Sztuki (ul. Wierckowskiego 36).

Nie wątpimy, że pożyteczna inicjatywa Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych znajdzie w naszym mieście żywy oddźwięk. A.

Signalizacja tzw. pulsująca czyli zapalająca się i gasnąca żółte światła, zastosowaliśmy w miejscach gdzie jest mniejsze nasilenie ruchu pieszego. Żółte światła migają: na samym początku przy skrzyżowaniu ul. Głównej i Piotrkowskiej, Kilińskiego i Jaracza oraz Rewolucji 1905 roku i Piotrkowskiej. Signalizacja pulsująca ma na celu rozładowanie ruchu czyli tzw. korków przy skrzyżowaniach ulic. Chodzi o to, że kierowca widząc żółte światła pulsujące może przedsięwziąć, przejechać może przechodźcą, ale jeden i drugi ma uważać, czyli światła te są ostrzeżeniem dla pojazdów i pieszych. Mówią: JEJZD, PRZECHODŹ — ale sam uważaj, abyś nie spowodował wypadku.

Przy skrzyżowaniach gdzie ruch jest duży np. Piotrkowska róg Tuwima i Andrzeja zostaje zachowany dawny system sygnalizacyjny.

Przy okazji przypominamy, że samochody mogą skreślać w prawo przy czerwonym świetle, ale tylko wtedy gdy zapali się znajdujące się z boku urządzenia sygnalizacyjne — strzałka zielona. Światła pulsujące — mówi na zakończenie p. Biernacki — zamierzamy zastosować w godzinach „spokojnej” czyli późnym wieczorem, również i przy skrzyżowaniach głównych arterii Łódzi. (fd)

Pół miliarda zł przekroczyły oszczędności mieszkańców Łodzi i województwa

Mieszkańcy Łodzi i województwa przywiązują coraz większe znaczenie do systematycznego oszczędzania. Świadczy o tym liczby.

W ostatnich dniach 1958 r. oszczędności mieszkańców naszego miasta i województwa w PKO przekroczyły 500 milionów złotych. Książeczki PKO posiada ponad 550,000 łodzian i mieszkańców województwa łódzkiego, czyli co czwarty mieszkaniec. Liczba ta obejmuje nie tylko ludność dorosłą, gdyż oszczędza również młodzież szkolna w szkolnych kasach oszczędności. Stan oszczędności przypadający na 1 mieszkańca Łodzi i województwa łódzkiego, który w 1955 r. wynosił 44,8 — w ub. roku zwiększył się do 213,7.

Najwięcej łodzian i mieszkańców województwa łódzkiego posługuje się książeczkami obligowymi PKO. Poza tym istnieje blisko 8.000 książeczek premiiowanych samochodami, 3.300 premiiowanych motocyklami i 1.233 książeczki mieszkaniowe.

„Kukuleczka”

Wpływy łódzkiej „Kukuleczki” w 1958 r. wyniosły — jak poinformowano nas na wczorajszej 58 min. zł. Około 28 mln. zł. Prez. RN m. Łodzi i Prez. WRN, ponad 2 mln. zł. wyniósł podatek obrotowy, 4 mln. zł. otrzymał „Ruch”, a pozostałe 3 mln. zł. wydatkowane na pracowników, reklama itd.).

Na co przeznaczają Prez. RN m. Łodzi „kukulkowe” pieniądze?

Otóż na terenie miasta położono za nie nawierzchnie na 7 ulicach: Zbiorczej, Wieniawskiego, Północnej, Zachodniej, Przeszłej, Spornej i Teresy. Odwodniono ulicę Pryncypalną i wybudowano most przy ul. Rzemieślniczej. Część pieniędzy przeznaczono oczywiście na budownictwo. Wybudowano już blok przy ul. 1 Maja 24-26 o 75 izbach. W budowie są domy przy ulicach: Przędzalnianej 92-96 (128 izb), Kopyńskiego 26-28 (65 izb), budynek na osiedlu Żubardz (82 izb), przy Zakątnej 9-11 (87 izb) i Gdańskiej 15 (54 izby). Za 1.600,000 zł zakupiono 15 samochodów ciężarowych typu „Star 20” dla celów oczyszczania miasta.

Na terenie województwa około 2,5 mln. zł przeznaczono na dokończenie budowy bloków mieszkalnych w Żgierzu, Piotrkowie, Brzezianach, Sieradzu, Skierniewicach, Wieruszowie, Tomaszowie i Zduńskiej Woli. Około 0,5 mln. zł na budownictwo mieszkalne dla nauczycieli. W Pabianicach 300,000 zł przeznaczono na kanalizację i wodociąg. 400,000 zł z wpływów „Kukuleczki” przekazano powodziom woj.

W Łodzi usłyszymy go w recitalu, na program którego złożą się utwory Scarlatti’ego, Beethovena, Mompou, Ravela i Chopina.

Uczeń wielkiego Benedettiego Lodovico Lessona w Filharmonii Łódzkiej

Na najbliższy wtorek, 13 stycznia, o godzinie 19.30, Filharmonia Łódzka przygotowała dla swych słuchaczy niezwykle atrakcyjną imprezę. Będzie to mianowicie recital znakomitego pianisty włoskiego Lodovico Lessona, laureata Międzynarodowych Konkursów Pianistycznych w Udine (1948) i Bolzano (1949). Artysta jest wychowankiem konserwatorium w Turynie, gdzie jego profesorem był jeden z największych pianistów współczesnych — Arturo Benedetti Michelangeli.

Lessona należy obecnie do najpopularniejszych pianistów

włoskiego młodego pokolenia. Mimo że stosunkowo niedawno opuścił mury konserwatorium, zamielił rolę ucznia na rolę profesora i prowadzi w Turynie samodzielną własną klasę fortepianową. Nie przeszkadza mu to oczywiście w pracy koncertowej, która przynosi mu wielkie sukcesy artystyczne. Ostatnio koncertował z wielkim powodzeniem w Hiszpanii, Holandii i Belgii.

Z Sądu i MO

★ Sprawa o zabójstwo w Stawkach po raz drugi na wokandzie ★ Porachunki z czasów okupacji

12 stycznia br. Sąd Wojewódzki dla woj. łódzkiego rozpatrzy ponownie sprawę Jana Kowalczyka i Jana Nowaka (zam. w miejscowości Krzywiec, pow. łódzki), oskarżonych o zabicie Władysława Dąbka.

W dniu 5 lutego 1957 roku w Stawkach (pow. łódzki), Jan Kowalczyk i Jan Nowak pobil swojego sąsiada — Władysława Dąbka. Ciosy zadawali mu przy pomocy pretwów żelaznych. Rany odniesione w bojuce, wynikłe na nieporozumieniu sąsiadów, spowodowały śmierć Władysława Dąbka.

W sierpniu 1957 roku sąd skazał Jana Kowalczyka i Jana Nowaka na karę po 9 lat więzienia. Na ławie oskarżonych zasiadali również Zofia Chodala i Lucja Narzyńska (zam. w

Natolinie, pow. Brzeziny), które brały udział w tejże bojuce. Sąd uniewinnił obydwie kobiety od zarzutów zawartych w akcie oskarżenia. Na skutek rewizji wniesionej do Sądu Najwyższego, wyrok został w całości przez tenże sąd uchylony i sprawę przesłano Sądowi Wojewódzkiemu dla woj. łódzkiego do ponownego rozpatrzenia.

14 bm. przed Sądem Powiatowym w Radomiu rozpoczęła się proces Wiktora Stępnia (zam. w Babach, pow. radomski), oskarżonego o usiłowanie zabicia Jana Kosmendy.

W trakcie śledztwa ustalono następujący stan faktyczny: w czasie okupacji Wiktor Stępień zadenuncjował Kosmendę Niem

com, który wywieził go do obozu koncentracyjnego. Po wyzwoleniu Kosmenda domniósł o tym fakcie władzom polskim, w wyniku czego Sąd Okręgowy w Piotrkowie skazał W. Stępnia na 3 lata więzienia. Od tego czasu Stępień przy każdej okazji groził Kosmendzie zamordowaniem go. W czerwcu 1956 roku za pobicie Kosmendy Stępień dostał się ponownie do więzienia. Mimo to, po odbyciu kary, w dalszym ciągu odgrażał się swojemu rzekomemu wrogowi. Wreszcie zamiar swój zrealizował w dniu 9 mar. ca 1958 roku. Wieczorem wsił Baby, Stępień napadł na Kosmendę, zadając mu siekierą dwa ciosy w głowę. Na szczęście, napadnięty w porę wyrwał siekierę z rąk Stępnia i zameldował o tym wypadku organom MO. (st)

Poznajemy BSRR

Dziś o godz. 16 w Klubie TPP-R (ul. Narutowicza 28) odbędzie się impreza dla młodzieży SKP ZSRR od lat 12—14 pt. „Poznajemy Republikę Biało-ruską”. W programie imprezy: blyskawicze konkursy z nagrodami. Film pt. „Konik polny” prod. radz. Wstęp wolny.

WAŻNE TELEFONY
Pogot. Milicyjne 07
Pogot. Ratunkowe 404-44
Straż Pożarna 05
Kom. Miejska MO 292-22
Pryw. Pogot. Lek. 333-33
Pryw. Pogot. Dziec. 300-08

TEATR

TEATR NOWY (Wrocławskiego 15) g. 19.15 „Dom kobiet”
TEATR 7.15 (Traugutta 1) nieczynny
OPERETKA (Piotrkowska nr 243) g. 19.15 „Krysia Leśniczanka”
TEATR IM. JARACZA (ul. Jaracza 27) g. 19 „Lekomyślina siostrza”
TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu nr 21) g. 19.30 „Wesołe zabawy” — bajka (przedst. zamknięte), g. 19.30 — „Druga parada Parnela”
TEATR MŁODEGO WIDZA (Moiuski nr 4a) g. 16 „Jak dzieci przebrnęły św. Mikołaja”
„PINOKIO” (Kopernika nr 16) godz. 17 „Krzesiwo” (przedst. zamknięte)
„ARLEKIN” (Wółczanska nr 5) g. 17 „Przygodę warszawskiego misia” (przedst. zamknięte)

KONCERY

FILHARMONIA (Narutowicza 20) g. 19.30 XIX Koncert Symfoniczny — Dyrygent Henryk Czyż. Soliści: Zofia Siliwicka, Kazimierz Pustelski, Adam Szybowski. W programie oratorium „Stworzenie świata”

MUZEJA

MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (Pi. Wolności 14) — czynne g. 10-16

GO? GDZIE? KIEDY?

MUZEUM SZTUKI (Wrocławskiego 36) czynne g. 9-15

KINA

(W nawiasach podajemy kręgorogie kin)
ADRIA (II — Piotrkowska 150) „Pigułki dla Anieli” doz. od lat 16 g. 15.45, 18, 20.15
BALTAZ (premierowe — Narutowicza 20) „Na zawsze” doz. od lat 14, g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
BŁYTKI (II — Rzgowska 84) „Zolnierz królowej Madagaskaru” doz. od lat 18 g. 16, 18, 20

REKORD (II — Rzgowska nr 2) „Derzter” doz. od lat 14 g. 16, 18, 20
SOJUSZ (II — Nowe Złotno) „Ostatni akt” doz. od lat 14, g. 17, 19

STUDIO (III — Bystrzycka 9) „Na tropie!” doz. od lat 18 g. 17.15, 19.30
STYLÓWY (I — Kilińskiego 123) „Gość z zaświatów” doz. od lat 18 g. 16, 18, 20

SWIT (II — Bałucki Rynek) „Noony patrol” — doz. od lat 16, 18, 20
TATRY (II — Sienkiewicza 40) „Porte des Lilas” doz. od lat 16 g. 15.45, 18, 20.15

WISŁA (premierowe — Tuwima 1) „Piękną tancerką” doz. od lat 18, g. 9.30, 11.45, 14, 16.15, 18.30, 20.45
WŁOKNIARZ (premierowe — Prochnika nr 18) „Zadwońcie do mojej żony” doz. od lat 18, g. 9.30, 11.45, 14, 16.15, 18.30, 20.45

WOLNOŚĆ (premierowe — Przybyszewskiego 16) „Na zawsze” doz. od lat 14, g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
ZACHĘTA — remont

ODRA (Przedziałana 68) g. 17 „Skarb”, g. 19 „Kaliszka sześcioletnia”
POPULARNE (II — Ogrodowa 18) „Rozwód” doz. od lat 12 g. 17, 19.15

PRZEDWIOSNIE (I — Żeromskiego 76) g. 15.30 „Czarci Złot”, „Dama z perlam” g. 17.45, 20
GARNIZONOWY KLUB OFICERSKI (Tuwima 34) g. 17 „Dwie rywalki” doz. od lat 16
DKM (Nawrot 27) g. 17, 19 „Cud zdarza się raz”

Uwaga! Repertuar sporządzono na podstawie komunikatu Okręgowego Zarządu Kin.
PRZEDSPRZEDAŻ bileto-ów na 2 dni naprzód do kin: „Bałtyk”, „Polska”, „Wisła”, „Włokniarz”, „Wolność” — w Osrodku Usług Filmowych, ul. Wigury 2, w godz. 12-16

Dyzury aptek

Pabianicka 56, Piotrkowska 127, Tuwima 59, Zielona 28, Wschodnia 54, Limanowskiego 37.
AS AL Kościuszki 48 pełni stałe dyżury nocne
DYZURY SZPITALI
Polożnictwo: Bałuty, Sta-romiejska — Szpital im. dr H. Jordana, ul. Przyrodnicza 7: Śródmieście, Ruda, Chojny — Szpital im. Curie-Skłodowskiej, ul. Curie-Skłodowskiej 15; Polesie, Widorow — Szpital im. dr M. Madurowicz, ul. Krzemieniecka 5; Chirurgia: Szpital im. dr Sterlinga, ul. Sterlinga 1-3.
Internia: Szpital im. dr Jonschera, ul. Milionowa 14.
Laryngologia: Szp. im. dr Pirogowa, ul. Wółczanska 195.
Okulistyka: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopcińskiego 22.

WAŻNE TELEFONY

WAŻNE TELEFONY
Pogot. Milicyjne 07
Pogot. Ratunkowe 404-44
Straż Pożarna 05
Kom. Miejska MO 292-22
Pryw. Pogot. Lek. 333-33
Pryw. Pogot. Dziec. 300-08

WAŻNE TELEFONY

WAŻNE TELEFONY
Pogot. Milicyjne 07
Pogot. Ratunkowe 404-44
Straż Pożarna 05
Kom. Miejska MO 292-22
Pryw. Pogot. Lek. 333-33
Pryw. Pogot. Dziec. 300-08

WAŻNE TELEFONY

WAŻNE TELEFONY
Pogot. Milicyjne 07
Pogot. Ratunkowe 404-44
Straż Pożarna 05
Kom. Miejska MO 292-22
Pryw. Pogot. Lek. 333-33
Pryw. Pogot. Dziec. 300-08

WAŻNE TELEFONY

WAŻNE TELEFONY
Pogot. Milicyjne 07
Pogot. Ratunkowe 404-44
Straż Pożarna 05
Kom. Miejska MO 292-22
Pryw. Pogot. Lek. 333-33
Pryw. Pogot. Dziec. 300-08

WAŻNE TELEFONY

WAŻNE TELEFONY
Pogot. Milicyjne 07
Pogot. Ratunkowe 404-44
Straż Pożarna 05
Kom. Miejska MO 292-22
Pryw. Pogot. Lek. 333-33
Pryw. Pogot. Dziec. 300-08

WAŻNE TELEFONY

WAŻNE TELEFONY
Pogot. Milicyjne 07
Pogot. Ratunkowe 404-44
Straż Pożarna 05
Kom. Miejska MO 292-22
Pryw. Pogot. Lek. 333-33
Pryw. Pogot. Dziec. 300-08

WAŻNE TELEFONY

WAŻNE TELEFONY
Pogot. Milicyjne 07
Pogot. Ratunkowe 404-44
Straż Pożarna 05
Kom. Miejska MO 292-22
Pryw. Pogot. Lek. 333-33
Pryw. Pogot. Dziec. 300-08

MAŁŻENSTWO bezdzietne poszukuje mieszkania sublokatorskiego. — Telefon 291-95 25732 —
MIESZKANIE — 2 pokoje z kuchnią, wygodny w Jarworze zamieni na mieszkanie w Łodzi. Maria Ptaszyńska Jawor, Rynek 37 m. 1 25783 G
MIESZKANIE pokój z kuchnią na I piętrze zamieni na większe. Warunki do omówienia. Łódź-Ruda ul. Przewodna 5 m. 7

LEKARSKIE

DR KUDREWICZ specjalista chorób wenerycznych, skórnych 8-10, 14-16 ulica 22 Lipca 4
DR NITECKI specjalista skórne, weneryczne 16-18 przeprowadził się Kilińskiego 82 (róg Tuwima)
DR SIENKO specjalista skórne, weneryczne godz. 16-18 Kilińskiego 132
DR med. ŁOZA, specjalista chorób skóry, wenerycznych 8-9, 17-19, ul. Sienkiewicza 34 175 G
DR REICHERT specjalista chorób wenerycznych — skórnych 8-9, 16-19, ul. Piotrkowska 14 25217 G
Z. SZERESZEWSKI lekarz ul. Limanowskiego 21 tel. 525-55 25681 G
DR BIBERGAŁ specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18 Piotrkowska 134 24383 G
DR CIECIŃSKI — specjalista skórne, weneryczne. Piotrkowska 137, front I piętro 17-19 54 G

KUPNO

TELEWIZOR z dużym ekranem, nowy kupie. — Tel. 577-72 25745 G
MASYNE dziewiarską sa neoczworą, dwupłytkową kupię. Oferuję piśmie „25727” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

NAUKA

KURSY kroju, szycia i modelowania I, II stopnia TKWP. Zapis sekretariatu szkoły Obrońców Stalingradu 27, codziennie 9-14 17-20 108 k
KURSY kroju i szycia organizuje Zakład Doskonalenia Rzemióska. Zapisy przyjmują ośrodki: Łódź, ul. Piotrkowska 24, tel. 238-26, Piotrkowska 69, Andrzejka Stryga 4, tel. 217-19, Przybyszewskiego 12, Pabianice, ul. Pułaskiego 17, tel. 35-53
ZAKŁAD Doskonalenia Rzemióska w Łodzi organizuje kursy doskonalenia krawiectwa lekkiego i ciężkiego męskiego i damskiego. Zapisy Łódź, ul. Łąkowa 4 8890 k
KURSY przyspieszone po cenach zniżonych: samochodowo - motocyklowe i motocyklowe — organizuje LPZ Klub Motorowy — Rozpoczęcie kursów 10. I. 59 r. Zapisy przyjmują ŁKM LPZ Piotrkowska 125, tel. 367-57
KURSY przygotowujące do egzaminów czeladniczych i mistrzowskich we wszystkich zawodach organizuje Zakład Doskonalenia Rzemióska w Łodzi, ul. Łąkowa 4, tel. 289-05
KURSY szycia kolar i bielizny pościelowej, kapelusznictwa, wyrobu kwiatów sztucznych, bielizniarstwa, tkactwa ręcznego, wyrobów galanterii z tworzyw sztucznych organizuje Zakład Doskonalenia Rzemióska w Łodzi, ul. Łąkowa 4, tel. 289-05
NOWOCZESNEGO kroju ubrań damskich, dziecięcych nauczymy szybko i przyjemnie w wyjątkowym klimacie. Gwarantujemy wyuczenie. Informacje, Nawrot nr 32 25676 G
KURSY pisania na maszynie, stenografii i sekretariacie przyjmują za pisy na nowe grupy. Stowarzyszenie Stenografów i Maszynistek Łódź, Pl. Zwycięstwa (Wodny Rynek) nr 2 tel. 278-16
ZAPISY na kursy języka angielskiego i niemieckiego dla dorosłych i młodzieży przyjmuje sekretariat Ośrodka TWP w godzinach od 17 do 19 ul. Nowomiejska 4 Klub Racjonalizatorów 123 k
KURSY, kroju, szycia i modelowania TKWP. Zapis sekretariatu Szkoły Odsieczowej, Wróblewskiego 15 (wejście od Żeromskiego) pokój 206 codziennie godz. 9-17 109 k

PRACA

POMOC domowa potrzebna. Warunki bardzo dobre. Ul. Obr. Stalingradu 3 (sklep pod zegarem)
POMOC domowa potrzebna. Warunki dobre. Ul. Nowa 11 m. 1 25804 G
POMOC domowa potrzebna. Piotrkowska 80 m. 12, tel. 310-44 25761 G
POMOC domowa potrzebna do małego dziecka. — Piotrkowska 33 m. 62

ROŻNE

GARBUJE, farbuję, stryżę, uszlachetniam skóry baranie i wszystkie inne skóry futerkowe. Garbowanie lisów — osiem dni. Złotydy Kopaczewski — Śluca, Warszawska 32 (woj. poznańskię)
UCZCIWEM znalazzy pa nu Z. Białołęskiemu, zam. Łódź, ul. Długosza 28 m. 13 za zwrot zagubionych dokumentów wraz z pieniędzmi w dniu 24.XII. 58 r. ta droga składam serdeczne podziękowanie. Wiesław Borowski, Łódź, ul. Kasprzaka 36-6
WSPÓLNIA przyjme do prowadzenia cegielni. — Koncesja przyznana. Zakład jest zmechanizowany. Łódź, ul. Łagiewnicka 35 m. 11 25769 G

ZGUBY

UNIEWAŻNIA się skradzioną pieczęcią o brzmieniu „Miejski Handel Detaliczny Nabilam i Pieczym-wem Sklep nr 1312 Łódź, ul. Łagiewnicka 7”
PIS — owczarek alzacki czarny podpalony zaginął. Powiadomić tel. 359-16 — zwrot za wynagrodzeniem

LOKALE

POZNAŃ — zamienie pokój z kuchnią w bloku wszelkie wygodny na pokój z kuchnią w Łodzi. Wiadomość ul. Wł. Bytomskiej 54 m. 31, telefon 513-45 110 k
SAMOTNY poszukuje pokoju sublokatorskiego. — Oferty pisemne „25807” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 25697 G
POKÓJ z kuchnią lub pokój z wygodami w domu nie podlegającym kwatunkowi kupie. Tel. 565-16 od godz. 16-18 25814 G
LOKAL użytkowy w śródmieściu 27 m kw. i oddzielnie jeden pokój z kuchnią z 2-3 pokoje z kuchnią z wygodami. Oferty pisemne „25827” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96

SAMOTNY inżynier poszukuje pokoju sublokatorskiego przyrodziny. Dzielnica Obożna. Oferty pisemne „25830” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96
STUDIUM pracownica umysłowa poszukuje pokoju sublokatorskiego lub zamieszka razem ze starszą kobietą. Czynsz umowny ulicy z góry. Oferty pisemne „25837” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96
POKÓJ słoneczny z używalnościami przynależności w Krakowie i 2 pokoje komfort w centrum Łodzi zamienie na 3 pokoje komfort w Łodzi. Oferty pisemne „25740” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96

Wstążki jedwabne — różne kolory i szerokości
Taśmy jedwabne i bawełniane
Ramiączka
Taśmy gumowe
Taśmy dekoracyjne
Sznurówka bawełniana
ORAZ W RAMACH PRODUKCI UBOCZNEJ
Szale taftowe w cenie zł 18.95 za szt.
Krawaty „ „ „ 26.— „
(także karnawałowe)
Sukieneczki dziecięce „ „ 50-80.— „
Kolnierzyki szkolne (steelonowe i taftowe) „ „ 9-13.— „
Biustonosze steelonowe „ „ 15-60.— „
Poduszki haftowane ręcznie „ „ 60.— „
Chusteczki steelonowe —kieszonkowe „ „ 5-7.— „
Gawroczki „ „ 22.— „
oferują do sprzedaży

Zakłady Przemysłu Pasmanteryjnego
im. Stefana Lenartowskiego
w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 47. Tel. Dz. Zbytu 398-80
Ponadto wszystkie wyżej wym. artykuły można nabyć w sklepie przyzakładowym przy ul. Żeromskiego nr 28.

DROGISTA
KREM ŻÓŁTKOWY NR66
odżywczy i regenerujący naskórek
żądać w drogeriach i perfumeriach

Zamknięcie ruchu kołowego

Prezydium Rady Narodowej m. Łódź — Wydział Komunikacji

podaje do wiadomości, że z dniem 8 stycznia 1959 roku został zamknięty ruch kołowy aż do odwołania na ul. 8 Marca od ul. Kilińskiego do Magazynowej i ul. Magazynowej od ul. 8 Marca do Fabrycznej.
Na ul. 8 Marca zakaz nie obejmuje samochodów osobowych oraz tych pojazdów, które wjeżdżają i wyjeżdżają od ul. Kilińskiego do Przedsiębiorstwa Usług Ogólnych na ul. 8 Marca 21, zaś na ul. Magazynowej nie obejmuje pojazdów dojeżdżających do magazynów bawelny przy tejże ulicy wyłącznie od ul. Fabrycznej. 172-K

Obwieszczenie o licytacji nieruchomości

Km. 678-58.
Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi
Dzieln. Łódź-Polesie rewiru 11
mający kancelarię w Łodzi, ul. Obr. Stalingradu nr 51 na podstawie art. 608 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 12 stycznia 1959 r. od godz. 12 w Łodzi, ul. 22 Lipca nr 29 odbędzie się licytacja ruchomości należących do Leona Hartmanowskiego składających się z maszyny do wyrobu ciasta dających się z maszyny do wyrobu ciasta dwustronnej i urządzenia sklepowego przy ul. Zielonej 12 oszacowanych na łączną sumę zł 28.800. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. Dnia 22 grudnia 1958 r.
Komornik (—) W. GUTNER.

Roboty asfaltowe

w hotelach i pomieszczeniach krytych na terenie Łodzi i województwa łódzkiego
Przyjmie do wykonania w okresie miesiąca stycznia, lutego i marca 1959 roku
Łódzkie Przedsiębiorstwo Robót Inżynierskich
Łódź, ul. Lutomska nr 32-34.

Zgłoszenia należy składać pod wymienionym adresem tel. 548-67

PRACOWNICY POSZUKIWANI

KIEROWCÓW samochodowych z I i II kat. prawa jazdy zatrudni Łódzkie Przedsiębiorstwo Elektryfikacji Rolnictwa. Zgłoszenia przyjmuje sekcja personalna Łódź — Zabieniec, ul. Grudziądzka 5 w godzinach od 8 do 14. 126-K

TECHNIKA budowlanego z praktyką w wykonawstwie na kierownika robót oraz trzech szklarzy wykwalifikowanych przyjmie natchmiast Spółdzielnia Pracy „Granit”. Warunki do omówienia. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr spółdzielni, ul. Piotrkowska 91, prawa oficyna 3 piętro. 131-K

WYKWALIFIKOWANEGO technika do spraw terenów zielonych oraz dwóch brukarzy zatrudnimy natychmiast. Zgłoszenia przyjmuje Referat Gospodarki Komunalnej Prezydium Dzielnicy Łódź-Sródmieście, Al. Kościuszki nr 1, front III piętro, pokój nr 336. 115-K

PRZĄDKI na samoprzążnice obrączkowe, pomocnicze na samoprzążnice obrączkowe, skrętkarki, uczenie powyżej 18 lat, wózkarzy, kobiety do czyszczenia maszyn, tkaczy, snowaczy, rewidentów-dorzorców oraz kierowca na ciągnik — zatrudnia natchmiast Zakład Przemysłu Bawelnianego im. K. Liebknechta w Łodzi, ul. Wróblewskiego 6-8. Zarobki wg. nowych stawek plac. Zgłoszenia przyjmują dział personalny w godz. od 7.30 do 15.30.

INŻYNIER-elektryk na stanowisko kierownika działu produkcji zatrudni natchmiast Przedsiębiorstwo Robót Elektrycznych „Elektromontaż” w Łodzi, ul. Rewolucji 1905 r. nr 21. Wymagane kwalifikacje: wyższe wykształcenie techniczne i 6 lat praktyki w zawodzie, w tym 3 lata pracy w produkcji instalacyjno-montażowej. Zgłoszenia przyjmują dział zatrudnienia przedsiębiorstwa.

Przedsiębiorstwo Remontowo-Montażowe Handlu Wewnętrznego w Łodzi
unieważnia zagubioną pieczęć nagłówkową o brzmieniu „Przedsiębiorstwo Remontowo-Montażowe Handlu Wewnętrznego Centralne Biuro Techniczno-Konstrucyjne Łódź, ul. Gen. Świerczewskiego 52, tel. 207-86”. 174-K

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

GOSPODARSTWO rolne 28-morgowe szerokie, krótkie w jednym kawałku w tym dwie morgi sadu, budynek nowe, dom, obora, chlewy, spichrz, piwnica murowana, duże stodoły pod dachówką sprzedam. C. Lange, Sadowka, gramała Koźle p-ta Bratoszewice pow. Brzeziny
PLAC 600 m kw. na ul. Warszawskiej przed mostem sprzedam. Wiadomość Nowowiejska 9 m. 4
PÓL willi w Julianowie wraz z budynkiem przemysłowym (wojne 4 pokoje z kuchnią) sprzedam. Tel. 508-05 166 G
WARSZTAT ślusarski (uzupełniony) z tłocznia 25 ton, tokarnie rewołwerowa sprzedam tanio. Wiadomość Tuszyń Las 56
MOTOCYKL „Pannonia” sprzedam. Ryszard Wilczyński, Starowa Góra, p-ta Rzgów k. Łódzi
ŁOŻECZKO dziecięce duże z włosianym materacem, prawie nowe do sprzedania. Tel. 201-06

SPRZEDAŻ

SAMOCHÓD „Ford de Luxe” sprzedam tanio. — Stan dobry. Pabianice, Ostatnia 25-b godz. 15
MASYNE gabinetowa — „Singer-Simanco” sprzedam. Złgerska 40-30
FRAK i szkaplak w dobrym stanie sprzedam. — Adres: Armii Czerwonej 95-2 25800 G
KUCHENKĘ szamotową metalową nową na wagiel tanio sprzedam. Żeromskiego 88 m. 28 oficyjna, III p. Skowyrza, po południu 274 G
PELISE ubranie nowe, cybrim, wbranie, płaszcz czarny damski sprzedam. Tel. 201-35 215 G

APARAT fotograficzny „Exacta Vorex II A” nowy sprzedam. Wiadomość ul. Wschodnia 72 m. 1a parter godz. 16-20
MASYNE damska „Singer” sprzedam, Gdańska 63 m. 10 389 G
MOTOCYKL „Pannonia” sprzedam. Ryszard Wilczyński, Starowa Góra, p-ta Rzgów k. Łódzi
ŁOŻECZKO dziecięce duże z włosianym materacem, prawie nowe do sprzedania. Tel. 201-06

Po długich i ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 7 stycznia 1959 roku, przyszywszy lat 57

S. † P.
mgr JAN KRYGIER
długoletni nauczyciel szkół średnich w Łodzi.
Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żalowy w Andrzejowie na ementarz miejscowy odbędzie się dnia 9 stycznia 1959 r. o godz. 14, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku
CÓRKA, SYN, BRAT, ZIĘĆ I WNUCZKA.

W dniu 7 stycznia 1959 roku zmarł
S. † P.

mgr Jan Krygier
długoletni nauczyciel Techn. Jedw.-Galant. w Łodzi.
W Zmarłym tracimy dobrego pedagoga, serdecznego koleżę i przyjaciela.
DYREKCJA TECHNIKUM, GRONO NAUCZYCIELSKIE, KOMITET RODZIELSKI I MŁODZIEŻ SZKOŁY.

Podziękowanie
Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie naszej najukochańszej

MATKI
ś. p. BRONISŁAWY WENDORFF
tą drogą składa serdeczne podziękowanie
RODZINA.

Panu mgr Władysławowi WENDORFFOWI z powodu zgonu Jego

MATKI
wyrazy współczucia składają
DZIEKAN I RADA WYDZIAŁU FARMACEUTYCZNEGO AKADEMII MEDYCZNEJ W ŁODZI.

Ob. Lucynie CZYŻO z powodu zgonu

Matki
APOLONII HEJNE
serdeczne wyrazy współczucia składają tą drogą
DYREKCJA, PODST. ORGAN. PART. RADA ZAKŁADOWA, KOLEDZY I KOLEŻANKI ze SZPITALA im. dr. WŁ. BIEGAŃSKIEGO.

Kol. Irene MICHAŁOWSKIEJ wyrazy głębokiego współczucia z powodu zgonu

MĘŻA
składają
KIEROWNICTWO, PODST. ORGAN. PART. RADA MIEJSKOWA oraz **PRACOWNICY LABORATORIUM PRZEMYSŁU PASMANTERYJNEGO** w ŁODZI.

Wstążki jedwabne — różne kolory i szerokości
Taśmy jedwabne i bawełniane
Ramiączka
Taśmy gumowe
Taśmy dekoracyjne
Sznurówka bawełniana

ORAZ W RAMACH PRODUKCI UBOCZNEJ
Szale taftowe w cenie zł 18.95 za szt.
Krawaty „ „ „ 26.— „
(także karnawałowe)
Sukieneczki dziecięce „ „ 50-80.— „
Kolnierzyki szkolne (steelonowe i taftowe) „ „ 9-13.— „
Biustonosze steelonowe „ „ 15-60.— „
Poduszki haftowane ręcznie „ „ 60.— „
Chusteczki steelonowe —kieszonkowe „ „ 5-7.— „
Gawroczki „ „ 22.— „
oferują do sprzedaży

Zakłady Przemysłu Pasmanteryjnego
im. Stefana Lenartowskiego
w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 47. Tel. Dz. Zbytu 398-80
Ponadto wszystkie wyżej wym. artykuły można nabyć w sklepie przyzakładowym przy ul. Żeromskiego nr 28.

DROGISTA
KREM ŻÓŁTKOWY NR66
odżywczy i regenerujący naskórek
żądać w drogeriach i perfumeriach

